

شاخص به‌زیستی کانادا

تهیه و تنظیم: پدram مهرائی*

CANADIAN
Index
OF WELLBEING



را محقق کنند؛ شاخص‌هایی که بتوانند زمینه‌ای برای گفت‌وگو درباره‌ی نوع سیاست‌ها، برنامه‌ها و فعالیت‌هایی که می‌تواند جامعه‌ی کانادا را به سمت سطحی بالاتر از به‌زیستی هدایت کند.

بر همین اساس، با پرسش از شهروندان کانادایی درباره‌ی موضوعات مهم برای خود و خانواده‌هایشان و همچنین نوع اطلاعات مورد نیاز برای ارتقای به‌زیستی خود در تعامل با سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران موارد زیر اصلی‌ترین اولویت‌های مدنظر آنها برای ارتقای کیفیت زندگی‌شان بوده است:

تحصیلات ابتدایی، دسترسی به خدمات بهداشتی، محیط زیست سالم، آب و هوای سالم، برنامه‌های اجتماعی، سیستم مالیاتی پاسخگو، ایمنی و امنیت عمومی، امنیت شغلی، فرصت‌های شغلی، دستمزد متناسب برای زندگی، استفاده‌ی درست از زمان و مشارکت اجتماعی.

بر اساس این موارد، کمیته‌ی راهبری ملی شاخص به‌زیستی کانادا (CIW's National Steering Committee) چارچوبی مفهومی برای سنجش ارزش‌های مدنظر شهروندان کانادا تدوین کرد؛ چارچوبی که در ابتدا شامل ۷ و سپس شامل ۸ حوزه‌ی موضوعی شد.

شاخص به‌زیستی کانادا^۱ شاخصی است که دانشگاه واترلو^۲ از سال ۱۹۹۴ میلادی و در بازه‌های زمانی دوساله برای مقایسه‌ی تطبیقی میزان تغییرات در احساس به‌زیستی میان شهروندان کانادایی و میزان پیشرفت تولید ناخالص داخلی در این کشور، با بررسی ۸ شاخص اصلی مورد سنجش قرار می‌دهد.

دلیل اصلی طرح این شاخص ایجاد نوعی سنجش تکمیلی برای شاخص «تولید ناخالص داخلی»، به منظور اندازه‌گیری سطح رضایت از کیفیت زندگی شهروندان کانادایی و همچنین جهت‌دهی به روند سیاست‌گذاری کلان در کشور کانادا در راستای بهبود سطح کیفیت زندگی بوده است. از این رو، ویژگی بارز این شاخص را می‌توان در ریشه‌داشتن آن در ارزش‌های جامعه‌ی کانادا برشمرد؛ ارزش‌هایی که در این شاخص و براساس مشورت عمومی با شهروندان کانادایی مدنظر قرار گرفته است عبارت‌اند از عدالت، تنوع، برابری، شمول، سلامت، ایمنی، امنیت اقتصادی، دموکراسی و پایداری.

بر همین اساس، یکی از چالش‌های پیش‌رو انتخاب شاخص‌هایی بوده است که بازتاب‌دهنده‌ی این ارزش‌ها باشند؛ شاخص‌هایی که بتوانند اهداف اجتماعی بنیادین

pmehraie@yahoo.com

1- Canadian Index of Wellbeing

2- University of Waterloo

* کارشناس ارشد برنامه‌ریزی شهری